

平成 16 年 3 月期 第 3 四半期業績の概況 及び通期業績予想の修正について (個別)

平成 16 年 2 月 12 日

会 社 名 日本ラッド株式会社

(コード番号: 4736 登録銘柄)

(URL <http://www.nippon-rad.co.jp>)

代 表 者 役 職 名 代表取締役社長

氏 名 小 中 政 義

問い合わせ先 責任者役職名 執行役員 経理財務部長

氏 名 北 澤 章 一 (Tel : (03) 3235 - 0131)

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

財務諸表等の作成に際して準拠した基準 : (中間財務諸表作成基準)

会計処理の方法の最近事業年度における

認識の方法との相違の有無 : 有

事業年度の財務諸表作成のために採用している会計処理の原則及び手続きと異なる会計処理の基準

法人税、住民税及び事業税の計上基準

法人税、住民税及び事業税は、税引前四半期純損益を基礎として計算される四半期会計期間の負担すべき税額を計上しております。

公認会計士又は監査法人による関与の状況 : 無

2. 平成 16 年 3 月期第 3 四半期業績の概況 (平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 15 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績 (個別) の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高	営業利益	経常利益	当期(四半期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
16年3月期第3四半期	2,416 (-)	149 (-)	140 (-)	136 (-)
15年3月期第3四半期	- (-)	- (-)	- (-)	- (-)
(参考)15年3月期	3,103 (-)	40 (-)	50 (-)	1 (-)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
16年3月期第3四半期	3078	
15年3月期第3四半期		
(参考)15年3月期	035	

(注1) 四半期決算の開示は、当第1四半期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。
また、前年同四半期との比較についても行なっておりません。

(注2) 期中平均株式数 16年3月期第3四半期 4,427,890株 15年3月期 4,472,417株

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当社の売上の大部分を占めるソフトウェアの受託開発は、顧客が民間企業及び官公庁であることから、売上の計上(納品)が決算期末(9月中間期末及び3月年度末)に集中する傾向があります。特に長期開発案件の売上は9月及び3月に集中しております。一方経費については比較的均等に支出されていくことから、第1四半期及び第3四半期は利益が出にくいという傾向があります。

(2) 財政状態(個別)の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第3四半期	3,806	2,174	57.1	492.40
15年3月期第3四半期				
(参考)15年3月期	3,739	2,332	62.4	526.78

(注1) 四半期決算の開示は、当第1四半期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

(注2) 1株当たり株主資本の算出に用いた株式数は、平成15年3月期末発行済株式 4,505,390株から自己株式 88,710株を除いた4,416,680株によっております。

3. 平成16年3月期の業績予想の修正(平成15年4月1日~平成16年3月31日)

最近の業績動向等を踏まえ、平成15年11月13日に公表いたしました当社通期業績予想を下記のとおり修正いたします。

(単位:百万円)

	売上高	経常利益	当期純利益
前回予想(A)	3,500	170	70
今回修正(B)	3,700	110	10
増減額(B-A)	200	60	60
増減率(%)	5.7	35.3	85.7
(ご参考)			
前期実績(平成15年3月期)	3,103	50	1

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 2円25銭

(修正理由)

売上高および経常利益につきましては、連結業績予想の修正で説明している通りであります。当期利益につきましては、期末に投資有価証券評価損などが見込まれるところから前回予想を下回ることが予想されます。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

以上

個別財務諸表（未監査）

貸借対照表

期 別 科 目	当第3四半期会計期間末 (平成15年12月31日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成15年3月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)				
流動資産	2,332,294	61.3	2,253,705	60.3
1. 現金及び預金	1,367,552		1,109,396	
2. 受取手形	49,212		91,604	
3. 売掛金	513,829		866,595	
4. 有価証券	10,209		10,208	
5. たな卸資産	168,156		26,684	
6. 繰延税金資産	35,851		25,057	
7. その他	189,493		126,596	
貸倒引当金	2,010		2,437	
固定資産	1,474,123	38.7	1,485,795	39.7
1. 有形固定資産	817,425	21.5	833,451	22.3
(1) 建物及び構築物	209,409		219,570	
(2) 工具器具備品	33,071		38,900	
(3) 土地	574,592		574,592	
(4) その他	352		388	
2. 無形固定資産	28,015	0.7	30,884	0.8
(1) 借地権	8,690		8,690	
(2) ソフトウェア	15,887		18,757	
(3) 電話加入権	3,437		3,437	
3. 投資その他の資産	628,681	16.5	621,458	16.6
(1) 投資有価証券	92,616		102,692	
(2) 関係会社株式	193,917		193,917	
(3) 差入保証金	98,184		100,483	
(4) 会員権	30,500		30,500	
(5) 繰延税金資産	177,951		165,490	
(6) その他	71,505		62,705	
貸倒引当金	35,993		34,330	
資産合計	3,806,417	100.0	3,739,500	100.0

期 別 科 目	当第3四半期会計期間末 (平成15年12月31日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成15年3月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)				
流動負債	972,112	25.6	754,978	20.2
1. 買掛金	296,353		220,828	
2. 短期借入金	170,000		40,000	
3. 1年以内償還予定の 社債	300,000		300,000	
4. 未払法人税等	-		41,153	
5. 未払消費税等	9,785		12,949	
6. 賞与引当金	32,077		52,050	
7. その他	163,896		87,996	
固定負債	659,518	17.3	651,574	17.4
1. 社債	300,000		300,000	
2. 退職給付引当金	158,303		156,958	
3. 役員退職慰労引当金	201,214		194,615	
負債合計	1,631,630	42.9	1,406,552	37.6
(資本の部)				
資本金	772,830	20.3	772,830	20.7
資本剰余金	880,425	23.1	880,425	23.5
1. 資本準備金	880,425		880,425	
利益剰余金	550,814	14.4	709,241	19.0
1. 利益準備金	28,772		28,772	
2. 任意積立金	247,445		247,982	
3. 第3四半期(当期)未処分利益	274,596		432,487	
其他有価証券 評価差額金	1,996	0.1	1,463	0.0
自己株式	31,281	0.8	28,086	0.8
資本合計	2,174,786	57.1	2,332,947	62.4
負債・資本合計	3,806,417	100.0	3,739,500	100.0

損益計算書

科 目	当第 3 四半期会計期間 (自 平成15年 4月 1日 至 平成15年 1 2月31日)		前事業年度の 要約損益計算書 (自 平成14年 4月 1日 至 平成15年 3月31日)	
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)
売上高	2,416,742	100.0	3,103,621	100.0
売上原価	2,255,017	93.3	2,661,114	85.7
売上総利益	161,724	6.7	442,506	14.3
販売費及び一般管理費	310,988	12.9	401,972	13.0
営業利益又は営業損失()	149,264	6.2	40,534	1.3
営業外収益	26,099	1.1	33,563	1.1
営業外費用	16,894	0.7	23,501	0.7
経常利益又は経常損失()	140,059	5.8	50,596	1.7
特別利益	-	-	19,548	0.6
特別損失	16,833	0.7	41,291	1.3
税引前第3四半期(当期)純利益又は 税引前第3四半期(当期)純損失()	156,892	6.5	28,853	1.0
法人税、住民税及び事業税	5,021	0.2	48,913	1.6
法人税等調整額	25,630	1.1	21,619	0.7
第3四半期(当期)純利益又は 第3四半期(当期)純損失()	136,283	5.6	1,558	0.1
前期繰越利益	410,880		430,928	
第3四半期(当期)未処分利益	274,596		432,487	